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1. ročník 
MeMoriálU 

otta Banása

Slovenský poľovnícky zväz

Klub chovateľov nemeckého krátkosrstého stavača

Okresná organizácia Slovenského poľovníckeho zväzu Nitra

Poľovnícka spoločnosť Jarok

Vás srdečne pozývajú na

Termín:   11. - 13. október 2024
Miesto:   Jarok
Centrum MJK:  Poľovnícky dom PS Jarok

Medzinárodné všestranné skúšky stavačov 
s udeľovaním titulov CACIT a CACT

uskutočnený pod záštitou prezidenta SPZ 
a SPKp. Ing. Tibora  LEBOCKÉHO, PhD.



MeMoriál otta banása

dovoľte sa mi pár vetami prihovoriť 
pri tejto príležitosti zorganizovania 
výnimočného kynologického poduja-
tia a  to všestranných skúšok stavačov,  
CACIT-CACT, Memoriálu Otta Banása, 
práve tu v  okrese Nitra, konkrétne  
v dedinke Jarok. 

Tento memoriál otvára svoju prvú 
stranu a  už dnes viem, že bude pre mňa 
a pre mojich najbližších priateľov v oblasti 
poľovníckej kynológie veľmi špecifickým, 
výnimočným a jedinečným.

OTTO BANÁS (1927 - 2022) patril  
k významným osobnostiam dovolím 
si napísať česko-slovenskej kynológie. 
Svojim celoživotným dielom v  oblasti 
poľovníckej kynológie sa zaradil vedľa 
kynologických nestorov ako Kolomana 
Slimáka, Jozefa Kadleca, Richarda Knolla, 
MVDr. Jindřicha Steinitza alebo Karla 
Podhajského a  iných. „Dedo“ ako bol 
familiárne prezývaný zasvätil celý svoj 
plnohodnotný život práci so psami. Bol 
najúspešnejší cvičiteľ stavačov v  našej 
histórii a  jeho čísla - či už vycvičených, 
úspešne predvedených psov alebo 
získaných prvenstiev na jednotlivých 
memoriáloch zostanú veľmi dlho nepre-
konané. Ak je vôbec možné jeho výkon 
prekonať. Veľké množstvo psov, ktoré 
vycvičil, žalo úspechy na vrcholových 
súťažiach doma aj v  zahraničí. Nevedel 
si predstaviť ani jeden deň bez práce so 
psom. Psy boli pre neho všetkým a práca 
s  nimi mu dožičila dožiť sa úctihodných 

94 rokov. Sám sa nechal počuť, že aktívny 
život a  denno-denný výcvik mu dopriali 
pevné zdravie a  neustály optimizmus, 
ktorý šíril všade okolo seba. Otto Banás 
celý svoj život prežil v  skromných pod-
mienkach, no s  veľkým srdcom, ktoré 
vychovalo jeho nasledovníkov: synov Otta 
a  Ladislava, vnukov Ladislava a  Mareka, 
ktorí boli zasvätení do tajov poľovníckej 
kynológie a ktorí s nesmiernou hrdosťou 
pokračujú v dedových   šľapajách a  nesú 
jeho posolstvo pre ďalšie generácie.

Osobne preferoval všestranný charak-
ter skúšok, kde sa mohol pretaviť dobrý 
výcvik zvereného psa, jeho silná a stabilná 
povaha, charakter i osobnosť a  samoz-
rejme v  neposlednom rade  skúsenosti 
samotného vodiča. Čo dokazuje aj jeho 
výrok: „Jesenné skúšky dokážem absolvo-
vať aj s kozou, ale všestranné už nie.“ Preto 
je mi nesmiernou cťou a  hrdosťou, že na 
počesť takého velikána akým bol Otto 
Banás, sa 1. ročník memoriálu nesúceho 
jeho meno organizuje práve v  okrese 
Nitra. 

Už vopred chcem vysloviť všetkým 
zainteresovaným v  rámci organizačného 
výboru VEĽKÉ ĎAKUJEM za ochotu, čas 
a  chuť sa podieľať na organizovaní viac-
dňového vrcholového kynologického 
podujatia a pevne verím, že všetko to úsi-
lie sa   pretaví do bezchybného priebehu 
memoriálu s  dobrým pocitom skvele 
odvedenej práce.

Vážení priatelia 
poľovníckej kynológie,
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Vám všetkým súťažiacim, rozhodcom 
a  všetkým účastníkom prajem príjemné 
dni v  okolí Nitry, aby vaši štvornohí  
zverenci predviedli to čo v nich je i možno 
aj čosi viac a  aby ste si odniesli z  týchto 
dní len tie najkrajšie spomienky.

Záverom sa chcem osobne poďakovať 
Ladislavovi Banásovi ml., ktorý stojí 
za týmto všetkým od A po Z, pretože  
svojho deda miloval, uznával a ctil si ho 
nadovšetko. Nesmierne si vážim a  ďaku-
jem osudu, že preťal naše životné dráhy 
v  tej pravej chvíli pre naše spoločné  
záujmy a tak isto ako Laco videl vo svojom 
dedovi výnimočného človeka, ja vidím 
v  Lacovi skvelého človeka s  veľkým srd-
com a  neskutočným oduševnením pre 
poľovnícku kynológiu v  rámci našich 
zemepisných šírok. Je mi cťou s  ním 
spolupracovať a  verím, že je pred nami 
dlhá spoločná cesta v  prospech dobrého 
mena slovenského poľovníctva ale hlavne 
poľovníckej kynológie.

Lesu a lovu priatelia a poľovníckej 
kynológii zdar!

Mgr. Richard Ivančo
predseda OkO SPZ v Nitre
predseda OPK Nitra



MeMoriál otta banása

otto Banás (1927-2022)

Otto Banás sa narodil 7. 12. 1927 
v Šuranoch. Bol synom tesára. Pochádzal 
z  troch detí. Detstvo prežíval v  období 
medzi svetovými vojnami. Podľa jeho 
spomienok to bolo obdobie ako strachu 
tak aj chudoby, ale aj krásnych chvíľ kedy 
so súrodencami žil u  strýka vo Svätom 
Jure. Učil sa na jedenásťročnej meštiackej 
škole v  Šuranoch, potom ako tovariš 
v  Baťovej škole v  Nových Zámkoch. 
Vojenskú službu absolvoval vo Vimperku. 
Po vojenčine odišiel s  bratom Pavlom 
do Prahy, kde pracoval v  Škodovke. Po 
návrate do Šurian pracoval v Elektrosvite 
v Nových Zámkoch. S manželkou Magda-
lénou mali štyroch synov. Pri výstavbe 
sídliska v  Šuranoch im bol vyvlastnený 
dom a  preto sa presťahovali do Pribety, 
kde zotrvali až do dôchodku. Tu pracoval 
pre mieste družstvo ako strážca viníc 
a zverostrážca. Nakoniec sa však v 90-tych 
rokoch vrátili späť do Šurian, kde spolu 
s manželkou dožili.

Otto mal od útleho detstva vrúcny 
vzťah ku psom i k  prírode. Veľmi rád 
som ako jeho vnuk počúval jeho príbehy 
o  revíroch plných zvery a  vodách plných 
zdravých rýb. Jeho prvé kroky však boli 
spojené so služobnou kynológiou a  jeho 
prvý pes bol doberman. Zo Slovenska 
bol vybraný na sústredenie pre výcvik 
psov do českého VÚ Grabštejn. Tu získal 
úplné základy v  kynológii, ktorých 
sa držal celý život. Od začiatkov sa  
prezentoval nesmiernou húževnatosťou 
a  veľmi rýchlo sa dostal do povedomia 
poľovníckej kynologickej verejnosti. 
V  našich geografických šírkach pôso-
bil v  období zlatého veku poľovníckej 
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kynológie. Súťažil po boku najlepších 
kynológov Československa. Osobne sa 
priatelil aj s  nestorom našej kynológie, 
pánom Kolomanom Slimákom. Veľmi 
si vážil a  ctil ľudí, ktorí boli prieko-
pníkmi kynológie u  nás. Zvlášť s  úctou 
spomínal a mal česť navštíviť aj Richarda 
Knolla. Ako neúnavný a  vytrvalý cvičiteľ  
dosiahol naozaj pozoruhodné výsledky 
so svojimi zverencami. Venoval sa hlavne 
výcviku stavačov. Stal sa vyhľadávaným 
cvičiteľom či už pre domácich, ale aj 
zahraničných kynológov. Psy z  jeho  
výcviku často končili vo viacerých 
krajinách Európy. Najväčšie víťazstvá  
dosiahol v  období keď žil v  Pribete.  
Výcviku a  predvádzaniu psov sa venoval 
prakticky celý svoj život. Skoro každý rok 
sa zúčastnil vrcholných kynologických 
skúšok. Posledný jeho úspech dosiahol 
v úctyhodnom veku takmer 92 rokov, keď 
sa na jeho zvlášť obľúbenom memoriály 
Josefa Kadleca v  Piešťanoch v  roku 2019 
umiestnil na treťom mieste a  jeho meno 
obsadilo kompletné stupne víťazov. 

Jeho rukami prešli stovky stavačov. 
Počet jeho štartov na vrcholných podu-
jatiach je udivujúci, na memoriáloch 
Podhajského a  Kadleca zjavne nepre-
konateľný. Z  dosiahnutých úspechov 
vyčnievajú hlavne víťazstvá na memo-
riáloch dnes už legendárnych značiek. 
10 krát sa stal víťazom memoriálu Josefa 
Kadleca, 2 krát memoriálu Kolomana 
Slimáka, 6 víťazstiev získal na memoriáli 
Františka Vojtěcha a ako prvý zvíťazil 
okrem českých vodičov na memoriáli 
Dr. Jindřicha Steinitze. Azda s  najlepším 
psom svojho života, NKS Celom z Nových 

Zámkov, vyhral porovnávacie skúšky. Pri 
mnohých svojich štartoch na „Podhajáku“ 
sa mu podarilo zvíťaziť 4 krát. Okrem 
týchto víťazstiev získal triumfy na via-
cerých skúškach v  zahraničí. Ako prvý 
Slovák úspešne absolvoval Kleemannove 
skúšky a  IKP. Svoju univerzálnosť preu-
kázal aj na majstrovstvách sveta vo Field 
tiale, kde úspešne predviedol svojho NKS 
Ruga Tišnov na Moravě. Pri tom obrovs-
kom množstve psov však s Ottom navždy 
zostanú žiť mená ako Cel z  Nových Zám-
kov, Bojar z Dvorov, Aris z Křapadel, Gron 
z Drátaře a mnohí ďalší.

Členom poľovníckej organizácie bol 66 
rokov. Počas tohto obdobia od roku 1969 
do 1989 zastával funkciu predsedu kyno-
logickej komisie okresnej organizácie 
SPZ v Nových Zámkoch. V 70-tych rokoch 
minulého storočia bol členom výboru 
pobočky Klubu chovateľov nemeckých 
krátkosrstých stavačov na Slovensku. 
Niekoľko volebných období bol ako 
zástupca Slovenska členom výboru 
Klubu chovateľov KO v Prahe. Taktiež bol 
zakladajúcim členom Klubu chovateľov 
NKS na Slovensku. Dlhé roky ho tešilo 
byť všestranným rozhodcom pre stavače 
a malé plemená a v neposlednom rade bol 
tiež majiteľom chovateľskej stanice „zo 
Šurian“. 

Odišiel 21. apríla 2022 vo veku 
nedožitých 95 rokov.

otto Banás (1927-2022)



MeMoriál otta banása

Otto Banás wurde am 7. Dezember 1927 
in Šurany geboren. Er war der Sohn eines 
Zimmermanns. Er stammte von drei Kin-
dern. Seine Kindheit verbrachte er in der 
Zeit zwischen den Weltkriegen. Seinen 
Erinnerungen zufolge war es eine Zeit 
der Angst und Armut, aber auch schöner 
Momente, als er und seine Geschwister 
bei seinem Onkel in St. Jur lebten. Er 
studierte an der elfjährigen Bürgerschule 
in Šurany und anschließend als Geselle 
an der Baťa-Schule in Nové Zámky.

Er absolvierte seinen Militärdienst in 
Vimperk. Nach seinem Militärdienst ging 
er mit seinem Bruder Pavol nach Prag, 
wo er in Škodovka-Fabrik arbeitete. Nach 
seiner Rückkehr nach Šurany arbeitete 
er bei Elektrosvit-Fabrik in Nové Zámky. 
Er und seine Frau Magdaléna hatten vier 
Söhne. Während des Baus der Wohnsied-
lung in Šurany wurde ihr Haus enteignet 
und sie zogen nach Pribeta, wo sie bis 
zur Ruhestand blieben. Hier arbeitete 
er für die örtliche Genossenschaft als 
Weinbergwächter und Wildhüter. In den 
90er Jahren kehrten sie schließlich nach 
Šurany zurück, wo sie zusammen mit 
ihrer Frau lebten.

Schon als kleiner Junge hatte Otto 
eine herzliche Beziehung zu Hunden 
und der Natur. Als sein Enkel hörte ich 
mir gerne seine Geschichten über das 
Gelände voller Wild und die Gewässer 
voller gesunder Fische an. Seine ersten 
Schritte in diesem Dienst waren jedoch 
mit der Dienstkynologie verbunden und 
sein erster Hund war ein Dobermann. 
Aus der Slowakei wurde er für die Hunde-
trainingkonzentration am tschechischen 

VÚ Grabštejn ausgewählt. Hier erwarb 
er die Grundlagen der Kynologie, die er 
sein ganzes Leben lang verfolgte. Von 
Anfang an präsentierte er sich mit großer 
Hartnäckigkeit und wurde sehr schnell 
in der jagdkynologischen Öffentlichkeit 
bekannt. In unseren geografischen Gebiet 
arbeitete er im goldenen Zeitalter der Jag-
dkynologie. Er trat an der Seite der besten 
Kynologen der Tschechoslowakei an. Er 
kannte sich auch persönlich und war 
befreundet mit dem Begründer unserer 
Kynologie, Herrn Koloman Slimák.

Er schätzte und ehrte die Pioniere 
der Kynologie in unserem Land sehr. Er 
schätzte Richard Knoll besonders und 
hatte die Ehre, ihn zu besuchen. Als 
unermüdlicher und beharrlicher Hunde-
trainer erzielte er bei seinen Schülern 
wirklich bemerkenswerte Ergebnisse. 
Er widmete sich hauptsächlich dem 
Training von Vorstehhunden. Er wurde 
zu einem gefragten Hundetrainer für in- 
und ausländische Kynologen.

Hunde aus seiner Ausbildung landeten 
oft in mehreren europäischen Ländern. 
Seine größten Siege errang er, als er in 
Pribeta lebte. Er widmete praktisch sein 
ganzes Leben der Ausbildung und Auss-
tellung von Hunden. Fast jedes Jahr nahm 
er an kynologischen Spitzenprüfungen 
teil. Seinen letzten Erfolg erzielte er im 
respektablen Alter von fast 92 Jahren, als 
er 2019 an seinem besonders beliebten 
Josef-Kadlec-Memorial in Piešťany den 
dritten Platz belegte und sein Name das 
gesamte Siegerpodest belegte.

Hunderte von Vorstehhunden gin-
gen durch seine Hände. Erstaunlich 

otto Banás (1927-2022)
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ist die Zahl seiner Starts bei Spitzen-
veranstaltungen, bei den Podhajský 
Memorial und Kadlec Memorial schein-
bar unübertroffen. Unter den Errun-
genschaften stechen die Siege an den 
Gedenkstätten mittlerweile legendärer 
Marken hervor. Er gewann zehn Mal das 
Josef-Kadlec-Memorial, zwei Mal das 
Koloman-Slimák-Memorial, errang sechs 
Siege beim František-Vojtěch-Memorial 
und war neben den tschechischen Hun-
deführern der erste, der beim Dr. Jindřich 
Steinitz Memorial gewonnen hat. 

Mit dem vielleicht besten Hund seines 
Lebens, Deutschkurzhaar Celom aus Nové 
Zámky, gewann er die Vergleichsprü-
fungen. Bei seinen zahlreichen Starts in 
„Podhaják“ (Karol Podhájsky Memorial) 
konnte er viermal gewinnen. Zusätzlich 
zu diesen Siegen errang er Triumphe bei 
mehreren Prüfungen im Ausland. Er war 
der erste Slowake, der die Kleemann-Prü-
fung und das IKP erfolgreich bestand. 
Seine Vielseitigkeit stellte er auch bei 
den Weltmeisterschaften im Field Trial 
unter Beweis, wo er seinen Deutschkur-
zhaar Ruga Tišnov na Morave erfolgre-
ich führte. Trotz der großen Anzahl an 
Hunden werden Namen wie Cel von Nové 
Zámky, Bojar z Dvorov, Aris z Křapadel, 
Gron z Drátař und viele andere für immer 
mit Otto leben.

Er war 66 Jahre lang Mitglied der Jag-
dorganisation. In dieser Zeit, von 1969 
bis 1989, war er Vorsitzender der kynolo-
gischen Kommission der Bezirkskennze-
ichenorganisation SPZ in Nové Zámky. In 
den 70er Jahren des letzten Jahrhunderts 
war er Mitglied des Komitees der Zweig-

stelle des Slowakischen Deutschkurzhaar 
Klubs. Als Vertreter der Slowakei war er 
mehrere Wahlperioden lang Mitglied des 
Komitees des KO-Züchterklubs in Prag. 
Außerdem war er Gründungsmitglied des 
Slowakischen Deutschkurzhaar Klubs. 
Er war viele Jahre lang gerne als Vollge-
brauchsschiedsrichter für Vorstehhunde 
und kleine Hunderassen tätig und nicht 
zuletzt war er auch Besitzer des Zwingers 
„zo Šurian“.

Er verstarb am 21. April 2022 im frühen 
Alter von 95 Jahren.
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Ing. Tibor Lebocký, PhD. 
prezident SPZ a SPK
/Vorsitzender des SPZ und der SPK

Ing. Jozef Jursa           
predseda KR SPZ a KR SPK, prezident SKJ, 
predseda klubu chovateľov NKS
/Vorsitzender von KR SPZ und KR SPK, 
Präsident von SKJ, Vorsitzender des 
Slowakischen Deutschkurzhaar Klubs

Mgr. Richard Ivančo             
predseda OkO SPZ Nitra
/Vorsitzender des OkO-SPZ Nitra

Ladislav Banás
syn Otta Banása/Sohn von Otto Banás

Juraj Bekényi                 
predseda PS Jarok
/Vorsitsender des Jadgvereins Jarok

Stanislav Sťahel                         
starosta obce Jarok
/Bürgermeister von Gemeinde Jarok

Ladislav Banás ml.
riaditeľ Memoriálu
/Geschäftsführer des MOB

Róbert Ďurík
správca Memoriálu/Verwalter des MOB

Marek Banás
tajomník/Sekretär

Katarína Vydrová
ekonóm/Ökonom

MUDr. Jana Beláková
zdravotná služba/Gesundheitsdienst

MVDr. Ľuboš Macháč
veterinárna služba/Veterinärdienst

Milan Bédi
vedúci poľnej práce/Leiter der Feldarbeit

Peter Bibeň
vedúci vodnej práce
/Leiter der Wasserarbeit

Jozef Kalivoda
vedúci lesnej práce/Leiter der Waldarbeit

Členovia organizačného výboru: 
členovia PS Jarok, členovia výboru KCH 
NKS, rodina Otta Banása
/Organisationskomittemitglieder:
Mitglieder von PS Jarok (Jagdverein 
Jarok), Mitglieder von Slowakischen 
Deutschkurzhaar Klub, Otto Banás Famil-
ienmitglieder

Čestné predsedníctvo
Ehrenpräsidentschaft

Organizačný výbor
Organisationskomitee
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Program/Programm

Piatok/Freitag 11. októbra 2024

Sobota/Samstag 12. októbra 2024

Nedeľa/Sonntag 13. októbra 2024

17:00 h – 17:30 h

18:00 h – 18:45 h

20:00 h

19:00 h

17:00 h

19:00 h

9:45 h

8:15 h

8:00 h

8:00 h

7:00 h

7:00 h

prezentácia vodičov, veterinárna prehliadka
Kultúrny dom Jarok/die Hundeführerpresäntation, 
Veterinäruntersuchung im Kulturhaus Jarok

raňajky – poľovnícky dom PS Jarok
/Frühstück – Jagdhaus PS Jarok

raňajky – poľovnícky dom PS Jarok
/Frühstück – Jagdhaus PS Jarok Alekšince)

porada rozhodcov/Schiedsrichterberatung

slávnostné otvorenie memoriálu pri poľovníckom dome PS 
Jarok/Feierliche Eröffnung der 1. Otto Banas Memorial Ver-
anstalltung im Jagdhaus PS Jarok Areal

zahájenie 2. dňa/Eröffnung des 2. Prüfungstages

žrebovanie poradia štartujúcich
/Auslosung der Teilnehmerrheienfolge

odchod na práce do revírov/Abfahrt ins Revir

odchod na práce do revírov/Abfahrt ins Revir

večera/Abendessen

večera a spoločenské posedenie v kultúrnom dome Jarok
/Abendessen und festliches Zusammentreffen im Kulturhaus Jarok

predpokladané ukončenie a vyhlásenie výsledkov MOB 2024 
/voraussichtliche Beendung der MOB 2024 (Otto Banás Memorial 
2024) mit Ergebniserklärung



MeMoriál otta banása

Všeobecné ustanovenia

Skúšky sú otvorené pre všetky plemená 
stavačov. Stavač musí byť zapísaný v ple-
mennej knihe uznanej FCI. Musí mať 
absolvované JSS alebo LSS.
CACIT a  R.CACIT budú udelené podľa 
platných pravidiel v  rámci schváleného 
skúšobného poriadku FCI.
CACT a  R.CACT sa udeľuje prvým dvom 
psom plemena ktorí sa umiestnia  
v 1. cene.
NKS s  najvyšším počtom bodov v  1. cene 
sa stáva držiteľom „Putovného pohára 
KCH NKS“ v roku 2024.
Vodič psa musí prísť na skúšky včas, 
v  poľovníckom ustrojení a s  príslušnou 
zbraňou. Pre nepoľovníkov a  účastníkov 
zo zahraničia zabezpečuje usporiadateľ 
na náklady vodiča psa náhradného 
strelca.
Psi zúčastňujúci sa súťaže musia byť 
klinicky zdraví a musia byť sprevádzaní 
očkovacím preukazom alebo pasom pre 
malé zvieratá s platným očkovaním proti 
besnote. (NARIADENIE EURÓPSKEHO 
PARLAMENTU A RADY (EU) č. 576/2013 
zo dňa 12.06.2013 o neobchodných pre-
sunoch zvierat v záujmovom chove  
a o zrušení nariadenia (ES) č. 998/2003).
Vyššie uvedené podmienky a celkový 
zdravotný stav overí veterinárny lekár pri 
veterinárnej prehliadke v mieste súťaže 
dňa 11. 10. 2024.
Vodič musí pri veterinárnej prehliadke 
predložiť platný veterinárny preukaz, 
v  ktorom musí byť zaznamenané očko-
vanie proti besnote, psinke a parvoviróze 
nie viac ako 1 rok a nie menej ako 30 dní.
Vodič pri žrebovaní odovzdá preukaz  
o pôvode psa hlavnému rozhodcovi. 
Usporiadateľ neručí za škody spôsobené 
psom počas skúšok, ani za stratu psa.
Kŕmenie psa si zabezpečuje vodič sám.

Skúšky sa konajú za každého počasia.
Štartovací poplatok uhradia vodiči na 
účet klubu chovateľov NKS podľa pokynu 
v potvrdení prijatia psa na memoriál.
Jednotlivé disciplíny sa posudzujú podľa 
platného skúšobného poriadku pre  
Medzinárodné VSS schválených FCI. 
Stavač, ktorý absolvoval všestranné 
skúšky, získava poľovnú upotrebiteľnosť 
v  zmysle platných zásad pre skúšky 
poľovnej upotrebiteľnosti psov.
Vodič musí pri prezentácii predložiť 
platný preukaz člena SPZ. Ak nie je čle-
nom SPZ, musí predložiť doklad o  poist-
ení.

Štartovací poplatok: 130 Eur
V prípade neúčasti na memoriáli sa popla-
tok nevracia, bude použitý na uhradenie 
nákladov spojených s usporiadaní memo-
riálu. Poplatok sa vráti len v prípade 
neprijatia na memoriál organizátorom z 
dôvodu veľkého počtu záujemcov.

Stravovanie:
Stravovanie bude zabezpečené pri 
poľných a vodných prácach.  

Ubytovanie:
Pre rozhodcov je ubytovanie zabezpečené.  
Vodiči a ostatní účastníci si ubytovanie 
zabezpečia sami.

Uzávierka prihlášok je do 30. septembra 
2024
Prihlášky na MOB prijíma a potvrdzuje:
Ladislav Banás
Tajomník klubu chovateľov NKS
Šurianky 149, 951 26
Mail: lacobanas@gmail.com
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Allgemeine Bestimmungen

Die Prüfungen stehen allen Vorstehhunderassen 
offen. Der Vorstehhund muss in den von der FCI 
anerkanntes Zuchtbuch eingetragen sein. Der 
Vorstehhund muss eine Herbstprüfung/ JSS oder 
Waldprüfung/ LSS abgeschlossen haben.
CACIT und R.CACIT werden nach den geltenden 
Regeln im Rahmen der anerkannten FCI-Prüfung-
sordnung vergeben. 
CACT und R.CACT werden an die ersten beiden 
Hunde der Hunderasse vergeben, die den 1. Preis 
belegen. Der Hundeführer mit dem Deutschkur-
zhaar mit der höchsten Punktzahl im 1. Preis 
wird ein Inhaber des „Slowakischen Deutschkur-
zhaarklubs Wanderpokal“ im Jahr 2024.
Am Wettbewerb teilnehmende Hunde müssen 
klinisch gesund sein und über einen Impfpass 
oder einen Reisepass für Kleintiere mit gültiger 
Tollwutimpfung verfügen. (VERORDNUNG
DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES 
RATES (EU) Nr. 576/2013 vom 12.06.2013 über 
nichtkommerzielle Verbringungen von Tieren in 
der kommerziellen Zucht und zur Aufhebung der 
Verordnung (EG) Nr. 998/2003).

Die oben genannten Bedingungen und der allge-
meine Gesundheitszustand werden am 11. Oktober 
2024 im Rahmen einer tierärztlichen Untersu-
chung am Wettkampfort durch einen Tierarzt 
überprüft.
Bei der tierärztlichen Untersuchung muss der 
Hundeführer eine gültige Veterinärbescheinigung 
vorlegen, in der die Impfung gegen Tollwut, Staupe 
und Parvovirus für höchstens 1 Jahr und mind-
estens 30 Tage vermerkt sein muss.
Bei der Auslosung übergibt der Hundeführer dem 
Hauptschiedsrichter die Ahnentafel des Hundes.

Der Veranstalter haftet weder für Schäden, die der 
Hund während der Prüfungen verursacht, noch 
für den Verlust des Hundes. Für die Fütterung des 
Hundes ist der Hundeführer verantwortlich. 
Die Hundeprüfungen finden bei jedem Wetter 

statt. 
Die Hundeführer zahlen das Startgeld auf das 
Konto des NKS-Klub (SVK Deutschkurzhaarklub) 
gemäß den Anweisungen in der Bestätigungsan-
nahme des Hundes bei der MOB. 
Die einzelnen Disziplinen werden nach der jeweils 
gültigen Prüfungsordnung der Internationalen 
Vollgebrauchsprüfung bewertet von der FCI. Ein 
Vorstehhund, der die Vollgebrauchsprüfungen 
bestanden hat, bekommt eine Jagdbrauchbarkeit 
im Sinne der geltenden Grundsätze für Prüfungen 
der Jagdbrauchbarkeit von Hunden.
Der Hundeführer muss bei der Präsentation einen 
gültigen SPZ-Mitgliedsausweis vorlegen. Ist er kein 
Mitglied, muss er ein Versicherungsnachweis vor-
legen.
Startgeld beträgt: 130 Euro
Bei Nichtteilnahme an der MOB wird das Startgeld 
nicht zurückerstattet, sie wird zur Deckung der 
Kosten verwendet, die mit der Organisation des 
MOB verbunden sind. Das Startgeld wird vom 
Veranstallter nur im Falle einer Nichtannahme 
zum MOB zurückerstattet aufgrund der großen 
Teilnehmeranzahl. 
Erfrischung – Essen und Trinken:
Bei den Feld- und Wasserarbeiten wird eine Erfri-
schung gesichert. 

Unterkunft: 
Für die Schiedsrichter ist die Unterkunft gesichert. 
Die Hundeführer und andere Teilnehmer müssen 
selber für eine Unterkunft sorgen. 

Anmeldungsabschluss ist am 30. Sep-
tember 2024
Die Anmeldung für MOB bekommt und bestätigt: 
Ladislav Banás
SVK Deutschkurzhaar Klub Sekräter
Šurianky 149, 951 26
Email: lacobanas@gmail.com
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Rozhodcovská tabuľka pre Memoriál Otta Banása

Predmet
Najnižšie známky pre cenu

Koef.
Max. 
počet 
bodovi. ii. iii.

Práca v poli

1 Spoločná poľovačka 2 1 1 5 20

2 Hľadanie 3 3 2 5 20

3 Vystavovanie 4 3 2 5 20

4 Postupovanie 3 2 1 4 16

5 Čuch 3 3 2 8 32

6 Pokojnosť pred pernatou zverou 3 2 1 2 8

7 Pokojnosť pred srstnatou zverou 2 2 1 3 18

8 Pokojnosť po výstrele 3 2 1 2 8

9 Dohľadanie zastrelenej pernatej a srstnatej zveri 2 1 1 5 20

10 Prinášanie vlečenej pernatej zveri na diaľku v poli 2 1 1 5 20

11 Poslušnosť 3 2 2 5 20

Spolu 162 122 90 196

Práca v lese

1 Prinášanie líšky cez prekážku 1 1 0 2 8

2 Posliedka 2 1 1 4 16

3

Práca na pofarbenej stope srnčej zveri: 
a) vodič 
b) oznamovač 
c) hlásič 
d) hlasitý oznamovač

3 
3
3 
3

 
2
2
2
2

1
1
1
1

6
8
8
8

24
32
32
32

4 Prinášanie vlečenej líšky na diaľku v lese 2 1 0 5 20 

5 Prinášanie vlečeného zajaca na diaľku v lese 2 1 1 5 20

6 Vyháňanie zveri z húštin 2 1 1 3 12

7 Sliedenie 2 1 1 3 12

8 Chuť do práce s líškou 3 2 1 4 16

9 Správanie sa na stanovišti 2 1 1 2 8

10 Vodenie na remeni 2 2 1 2 8

11 Poslušnosť 3 2 2 5 20

Spolu 135 100 75 172

Práca vo vode

1 Naháňanie v tŕstí 2 1 1 3 12

2 Dohľad. zastrelenej kačice v tŕstí 2 1 1 4 16

3 Ochota pracovať v hlbokej vode 2 1 1 3 12

4 Prinášanie kačice z hlbokej vody 2 5 1 3 12

5 Sliedenie v tŕstí za živou kačicou 3 2 1 5 20

6 Poslušnosť 2 1 1 3 12

Spolu 65 50 35 84

Prinášanie

1 Prinášanie pernatej zveri 2 1 1 4 16

2 Prinášanie srstnatej zveri 2 1 1 4 16

3 Prinášanie škodlivej zveri 2 1 1 4 16

Spolu 38 30 20 48

Najnižší počet bodov pre cenu 400 302 220 500

Cena: Počet bodov spolu:
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Schiedsrichtertabelle für Otto Banás Memorial (MOB)

Prüfstoff
Niedrigste Note für den Preis Koeffi-

zient

Max.
Punkt-

zahli. ii. iii.

FelDarBeit

1 Gemeinsame Jagd 2 1 1 5 20

2 Suche 3 3 2 5 20

3 Vorstehen 4 3 2 5 20

4 Nchziehen und Festmachem am Wild 3 2 1 4 16

5 Nasesuche 3 3 2 8 32

6 Gehorsam am Federwild 3 2 1 2 8

7 Gehorsam am Haarwild 2 2 1 3 18

8 Schussruhe 3 2 1 2 8

9 Freiverlorensuche des Federwilds und Haarwilds 2 1 1 5 20

10 Federwildschleppe im Feld – Bringen des Federwildes 2 1 1 5 20

11 Gehorsamkeit 3 2 2 5 20

Insgesammt 162 122 90 196

WalDarBeit

1 Bringen von Fuchs über Hinderniss 1 1 0 2 8

2 Ablegen Schiessen 2 1 1 4 16

3

Schweissarbeit Übernachtferte/ Tagferte 
a.) Riemarbeit 
b.) Todverweiser 
c.) Todverbeller 
d.) Lauter Verweisser

3 
3
3 
3

 
2
2
2
2

1
1
1
1

6
8
8
8

24
32
32
32

4 Fuchsschleppe im Wald 2 1 0 5 20 

5 Haseschleppe im Wald 2 1 1 5 20

6 Stöbern 2 1 1 3 12

7 Buschieren 2 1 1 3 12

8 Arbeitsfreude mit Fuchs 3 2 1 4 16

9 Verhalten auf dem Stand Treibjagd 2 1 1 2 8

10 Leineführigkerit 2 2 1 2 8

11 Gehorsamkeit 3 2 2 5 20

Insgesammt 135 100 75 172

WasserarBeit

1 Stöbern ohne Ente in Deckungsreichen Gewässer 2 1 1 3 12

2 Freiverlorensuche von Ente in Deckungsreichen Gewässer 2 1 1 4 16

3 Schicken im Wasser 2 1 1 3 12

4 Bringen der Ente 2 5 1 3 12

5 Stöbern mit lebender Ente 3 2 1 5 20

6 Gehorsamkeit 2 1 1 3 12

Insgesammt 65 50 35 84

Bringen

1 Brigen von Federwild 2 1 1 4 16

2 Bringen von Haarwild 2 1 1 4 16

3 Bringen von Raubwild 2 1 1 4 16

Insgesammt 38 30 20 48

Die kleinste Punktzahl für den Preis 400 302 220 500

Preis: Gesammtpunktzahl:
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Nitra  (maď.  Nyitra,  nem.  Neutra) 
je mesto ležiace v  Nitrianskom kraji   
vzdialené asi 75  km východne od 
hlavného mesta  Bratislavy. Preteká ňou 
rovnomenná rieka  Nitra. Panorámu  
Nitry tvorí  Sedem pahorkov: zo severnej 
strany sa týči vrch  Zobor, Hradná skala, 
Vŕšok, Kalvária, Borina, Čermáň, spolu  
s Martinským vrchom. Nitra je  
najstarším mestom na Slovensku, 
prvé potvrdené historické zmienky sú  
z roku 828. Je po nej pomenovaná planét-
ka  (9543) Nitra. Počtom obyvateľov je  
šiestym najväčším mestom na Slovensku.

Nitriansky hrad je domi-
nanta mesta, najznámejšia 
kultúrna pamiatka. Hradný 
komplex pozostáva z ka- 
tedrály, biskupského palá-
ca, fortifikačných hradieb  
a hospodárskych budov. 
Potvrdené písomné správy 
o hradisku pochádzajú  
z roku 871 a záznamy v Mau-
rovej kronike z polovice 11. 
storočia už spomínajú bazili-
ku svätého Emeráma, ktorá dodnes 
tvorí súčasť hradného komplexu z 11. 
storočia, v 15. storočí prestavaný a upra-
vovaný ešte v období  baroka. Od roku 
1962 je súbor hradných stavieb národnou 
kultúrnou pamiatkou.

Nitra je mestom mimoriadneho his-
torického významu. Počiatky jej osídle-
nia siahajú až do praveku, ako to doku-
mentujú početné archeologické nálezy na 
území mesta. Už pred 30 000 rokmi bola 
husto osídleným územím. Osady prvých 
roľníckych obyvateľov boli na území mes-
ta už takmer pred 6 000 rokmi.

Už z 9. storočia pochádzajú vykopávky 

bohato vybavených pohrebísk. Archeo-
logický prieskum doložil existencie nie-
koľkých románskych cirkevných stavieb.

V prvej tretine 9. storočia tu sídlilo 
knieža Pribina, mesto bolo vtedy jedným  
z centier  Veľkej Moravy. Nitrianska  
aglomerácia bola v čase Veľkej Mora-
vy a  po veľkomoravskom období väčšia 
ako dnešné mesto. V Nitre sa nachádza 
prvý známy kresťanský kostol strednej 
a východnej Európy, ktorý bol postavený 
v roku 828. V ranom stredoveku mesto 
zažilo svoj rozkvet počas vlády Svätoplu-
ka, ktorý bol nitrianskym kniežaťom cca. 

od 850 do 871 a potom vlád-
ca Veľkej Moravy do roku 
894. Za vlády Svätopluka v 
rokoch 880-881 na Zobore 
postavili prvý známy kláštor 
na Slovensku. Svätý Cyril a 
Metod, tvorcovia hlaholiky 
sa aktívne podieľali na roz-
voji cirkvi a prvej známej 

diecézy na území Slovenska. 
Bazilika, ktorá bola objavená 

pod nitrianskym hradom je mož-
no oným prvým kresťanským kosto-

lom západných a východných  Slovanov   
z roku 828. Po zániku Veľkej Moravy mes-
to Nitra a Nitriansky hrad boli postupne 
predmetom dobýjania, systematického  
ruinovania vo vojnách a  proti-
habsburských stavovských povstaniach. 

Od konca 10. storočia (okrem 1001-
1030) mesto patrilo  Arpádovcom, okolo 
roku  1083  alebo  1100  bolo obnovené  Ni-
trianske biskupstvo. Roku  1248  sa Nitra 
stala kráľovským mestom, o štyridsať 
rokov neskôr ale kráľ mesto a hrad daroval 
nitranskym  biskupom. Premena Nitry 
z kráľovského mesta, na mesto zeme-

Nitra
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panské mala ďalekosiahle dôsledky. Mes-
to sa dostalo do nižšej právnej kategórie, 
no ako biskupské sídlo a významný hrad 
bola i naďalej významným centrom.

V rokoch  1633  - 34 ju okupovali  Tur-
ci pri svojich výbojoch.

Od polovice 18. storočia bola Nitra od 
vojenských útrap ušetrená, čo umožni-
lo obnovu mesta a úpravy hradu, najmä  
katedrály.

V dôsledku stavebného rozvoja, počet 
obyvateľov v 19. storočí prevýšil 10 000  
a správa sa stala zložitejšou. V roku 1873 
sa Nitra stala mestom so zriadeným  
magistrátom na čele s primátorom  

a početným obecným zastupiteľstvom. 
Ďalší rozvoj mesta bol silne ovplyvnený 
dvoma svetovými vojnami. V novej Čes-
ko-slovenskej republike sa Nitra stala 
sídlom župy. Po druhej svetovej vojne 
nastalo obdobie búrlivého stavebného 
rozvoja, počas ktorého boli však zničené 
mnohé architektonické pamiatky.  
Nitra však získala mnohé školy, vedecké  
i kultúrne ustanovizne a stala sa cen-
trom slovenského poľnohospodárskeho  
školstva, vedy a výroby.
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Jarok  (miestnymi obyvateľmi nazývaný 
Íreg, čo znamená pozemok zdedený po ot-
covi; dedičstvo) je  obec  na  Slovensku  10 km 
juhozápadne od Nitry. Prvá písomná zmien-
ka o obci sa nachádza v tzv. „ druhej Zoborskej 
listine“ z roku 1113 napísanej v koži, na 51 riad-
koch po latinsky. 

Nachádza sa v nej národná kultúrna pami-
atka z 18. storočia barokový kostol sv. Marti-
na  a v katastrálnom území obce je aj dubo-
vo-hrabovo-agátový les a chovný rybník.

Jarok
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Obyvatelia Jarku sa živili predovšet-
kým poľnohospodárstvom. Mimo obi-
lia pestovali hlavne konope, ktoré bolo 
využívané na výrobu konopného plátna 
a  povrazov, ale hlavne lisovali z  kono-
pných semien olej.

V  obci existovali kedysi dva poľovné 
revíry. Jeden prevádzkovala obec, ktorá 
ho prenajímala a druhý, rozlohou menší 
patril Nitrianskemu biskupstvu. Po 
roku 1945 vznikli z  oboch revírov dve 
poľovné združenia. Okrem nich existova-
lo ešte Poľovné spoločenstvo Jarok. Obe 
združenia sa v roku 1958 zlúčili do jednej 
spoločnosti. Na základe hospodárskej 

zmluvy o prenájme poľovného revíru bol 
združeniu vyčlenený revír vo výmere 
1527 ha. V  roku 2006 vznikla Poľovnícka 
spoločnosť Jarok. Jej predsedom je Juraj 
Bekényi a  poľovným hospodárom Peter 
Belička. V súčasnosti má združenie 23 čle-
nov a poľovný revír vo výmere 1716 ha.

Činnosť organizácie sa zameriava na 
zveľaďovanie revíru, starostlivosť a ochra-
nu zveri, na rozvoj kynológie a  strelect-
va. Aktívne spolupracuje aj s  poľnohos-
podárskym družstvom. Poľovníci sa 
každoročne zúčastňujú brigád pri úprave 
obce, na čistení lesa.



Otto Banás (1927-2022)


